9. Le prophète est mis à l'épreuve par la défection des hérétiques et des Juifs ; c'est le même motif de souffrance qu'ont, selon CYPR., *Patient.*, 21, ceux qui s'exercent à la *patientia*.

tabes est; quippe cum et Dominum ipsum ad impietatem Hierusalem inlacrimasse noscamus^b, et ex doctrina eadem
20 super impaenitentes apostolus *fleat*^c et insuper ipse, si quis *scandalizetur, uratur*^d.

159 9. Sed qui dolet super *non seruantes pactum* atque *tabescit*, mandatorum in se Dei non refugit examen. Dicit enim: VIDE, QVONIAM MANDATA TVA DILEXI, DOMINE; IN TVA MISERICORDIA VIVIFICA ME. Parum
5 prophetae est per metum explere *mandata*, sed ea magis *diligit*, quia extra necessitatem timoris sit *dilectionis* operatio. Et quamquam amor legis potior quam metus sit, non tamen ita sui fidens est, ut non magis *uiuificari* se per *Dei misericordiam* deprecetur. Non nunc se ille
10 *uiuere* putat, sed *uilam* exempto hoc *mortali* corpore et absorto in *gloriam immortalitatis* exspectat^a.

10. Scit sibi hoc iam in exordio creationis suae esse promissum, cum a Deo dicitur: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*^a. Hoc super *hominem* principium uocis est Dei, cum *ad imaginem* interminatae
5 aeternitatis originis nostrae exordium conderetur. Certus ergo se *uila* illa atque in *image Dei* esse *uicturum*,

V RC pA r S mB (inde ab 9,10 : exempto)

8, 18 *tabes* est : uox *tabescit* S Ba. Er. || deum C pA m || ad : ob r || 19 hierusalem : pr. in V || lacrimasse r || ex > V || 21 qui R

9, 1 quid V || 5 metum : me C || 6 qua C || sit : sit in V || si C > r || 7 amoris V || 8 fidem V || non > C || 9 dei misericordiam : misericordiam C pA m m. dei S Ba. Er. Gi. Mi.

10, 1 sit C || sibi : pr. enim r Mi. || 2 a deo : ad hoc V r' || 3 homine pA S² m B Ba. Er. Gi. Mi. || 5 origo nostra in exordium (uel exordio add. pA mB) C pA mB || 6 in > C Ba. Er. Gi. Mi. || imaginem R A

8. b. cf. Lc 19, 41 || c. cf. Phil. 3, 18 || d. cf. II Cor. 11, 29

9. a. cf. I Cor. 15, 53-54; Col. 3, 3-4

10. a. Gen. 1, 26

dont s'est rendu coupable ce peuple n'est pas exceptionnel, puisque nous apprenons que le Seigneur lui-même pleura sur l'impiété de Jérusalem^b, et que le même enseignement nous montre encore l'Apôtre «pleurant» sur ceux qui ne se repentent pas^c et, qui plus est, lui-même «brûlé» si quelqu'un est «scandalisé»^d.

9. Mais celui qui souffre à cause de ceux *qui ne respectent pas le pacte et se consume*, ne refuse pas que Dieu se livre sur lui-même à un contrôle portant sur ses commandements. Il dit en effet : VOIS, J'AI AIMÉ TES COMMANDEMENTS, SEIGNEUR; EN TA MISÉRICORDE, FAIS-MOI VIVRE. Pour le prophète, il est insuffisant d'accomplir les *commandements* par crainte; il les *aime* plutôt, parce que l'action d'*aimer* ignore la contrainte de la crainte. Bien que l'amour de la Loi soit préférable à sa crainte, il n'a pas cependant assez confiance en lui-même pour ne pas demander à recevoir un surcroît de *vie* par la *miséricorde de Dieu*¹⁰. Il ne pense pas *vivre* maintenant, mais il attend la «*vie*», quand ce corps «mortel» aura été détruit et englouti dans la «gloire» de l'«immortalité»^a.